
CADERNO 4  5QUINTA-FEIRA, 08 DE MARÇO DE 2012

57226801-1
Temporário / CRISTIANE DE OLIVEIRA SILVA (PROFESSOR) / 
57228238-1
Temporário / DARIO CABRAL DE ALENCAR NETO (PROFESSOR) 
/ 57210293-2
Temporário / EDUARDO NOGUEIRA RAMOS JUNIOR (PROFESSOR) 
/ 54187332-2
Temporário / ELAINE CRISTINA COSTA DE OLIVEIRA 
(PROFESSOR) / 57226937-1
Temporário / IZAIAS RODRIGUES CAVALCANTE (PROFESSOR) / 
5482488-1
Temporário / JOANA DARC LISBOA DE MESQUITA (PROFESSOR) 
/ 57197154-2
Temporário / JOAO DA SILVA MOURA (PROFESSOR) / 5629721-2
Temporário / JOSE BELEM DA COSTA (PROFESSOR) / 57227526-
1
Temporário / JOSE EVILAZIO FERREIRA DE ANDRADE 
(PROFESSOR) / 54186726-2
Temporário / LUCIA MARIA DO SOCORRO FAVACHO BARATA 
(PROFESSOR) / 57228602-1
Temporário / LUCINEI NUNES FARIA (PROFESSOR) / 57228217-
1
Temporário / MANOEL DO SOCORRO LIRA FERREIRA 
(PROFESSOR) / 5306523-2
Temporário / MARIO NELSON CASTRO SOUSA (PROFESSOR) / 
57198467-2
Temporário / NILVA MARIA DO CARMO (PROFESSOR) / 
57228297-1
Temporário / ORLEY PEREIRA SARAIVA (PROFESSOR) / 
57228263-1
Temporário / PATRICIA NEGRAO DA SILVA CARVALHO 
(PROFESSOR) / 57228883-1
Temporário / PAULO FERNANDO NERY PESSOA (PROFESSOR) / 
57227254-1
Temporário / ROGERIO SILVEIRO DE LANA (PROFESSOR) / 
57197158-2
Temporário / ROSYVALDO PEREIRA BARROS (PROFESSOR) / 
57228259-1
Temporário / SERGIO RICARDO MACIEL CORREA (PROFESSOR) 
/ 54192033-2
Temporário / SHIRLEY DA SILVA OLIVEIRA (PROFESSOR) / 
57228281-1
Temporário / SUZINETE DO SOCORRO VALENTE CARDOSO 
(PROFESSOR) / 57229358-1<br
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 350299

Termo Aditivo: 6
Data de Assinatura: 06/03/2012
Vigência: 07/03/2012 a 04/07/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: visando prorrogar vigência do contrato original.
Contrato: 21
Exercício: 2010
Contratado: Construtora Canaã Ltda EPP
Endereço: Tv Br do Triunfo, Bairro: Marco, 3968
CEP. 66095-050 - Belém/PA
Telefone: 9132762076 
Ordenador: CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO

PORTARIA Nº 560/2012-GS/SEDUC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 350291

RETIFICAÇÃO DA PORTARIA Nº 559/2012-GS/SEDUC, 
PUBLICADA NO DOE Nº 32.109, DE 05/03/2012. 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas por Lei e,
RESOLVE:
Retifi car o nº de Matrícula do servidor JOÃO PATRÍCIO DE LIMA, 
integrante da Equipe de Apoio junto aos sistemas de Pregão 
Eletrônico.
Onde se lê 303.771.612-38, leia-se 303.771.612-68.
EGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 05 de março de 2012.
CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO 
Secretário de Estado de Educação 

DESANEXAÇÃO DE ESCOLA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 350320

PORTARIA Nº 18/2012 – SAEN
O Secretário Adjunto de Ensino, no uso de suas atribuições legais 
e; 
CONSIDERANDO o que preconiza a Lei nº 9.394 de 20 de 
dezembro de 1996, que estabelece as Diretrizes e Bases da 
Educação Nacional (LDB);
CONSIDERANDO a necessidade de garantir o cumprimento da 
organização curricular na sua totalidade para os discentes do 
Ensino Médio no município de CASTANHAL, conforme a conclusão 
do Processo nº 499744/2011.
RESOLVE:
Art. 1º – DESANEXAR da escola EEEM CONEGO LEITÃO o ANEXO 
EEEFM JOSÉ HENRIQUE, e criar a “ESCOLA ESTADUAL DE 
ENSINO FUNDAMENTAL E MÉDIO JOSÉ HENRIQUE” para atender 
os alunos do município de CASTANHAL;
Art. 2º - Para atender o que dispõe o artigo anterior, a 
Assessoria Política – ASPOL em conjunto com a Direção da 8ª 
URE, providenciarão junto à Coordenação de Descentralização 
– CODES, a lotação do quadro de servidores de acordo com a 
demanda do alunado registrada pela Direção da Unidade de 
Ensino, como dispõe o artigo 2º, 3º e 4º da Portaria de Lotação 
023/2011 – GS, publicada no D.O. Nº 31892 de 11 de abril de 
2011;
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a partir do ano letivo de 
2009, revogando as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE ENSINO
Belém, 05 de março de 2012
LUIZ ACÁCIO CENTENO CORDEIRO
Secretário Adjunto de Ensino

MUDANÇA DE NOMENCLATURA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 350316

PORTARIA Nº 17/2012 - SAEN
O Secretário Adjunto de Ensino, no uso de suas atribuições legais 
e; 
CONSIDERANDO o que preconiza a Lei nº 9.394 de 20 de 
dezembro de 1996, que estabelece as Diretrizes e Bases da 
Educação Nacional (LDB);
CONSIDERANDO o término do convênio entre a Secretaria 
de Estado de Educação – SEDUC e a ERC Pedro Marques de 
Mesquita, conforme conclusão do Processo nº 517300/2012;
RESOLVE:
Art. 1º - Autorizar a mudança na nomenclatura da ERC PEDRO 
MARQUES DE MESQUITA, que passará a ser denominada de 
EEEF PEDRO MARQUES DE MESQUITA Belém/PA;
Art. 2º - Para atender ao que dispõe o artigo anterior, a Assessoria 
Política – ASPOL providenciará junto a Secretaria de Estado de 
Administração – SEAD e Coordenação de Descentralização – 
CODES, a ofi cialização do ato;
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE ENSINO
Belém, 05 de março de 2012
LUIZ ACÁCIO CENTENO CORDEIRO
Secretário Adjunto de Ensino

COMUNICADO DE ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 350370

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2011-NLIC/SEDUC

PROCESSO Nº 351.562/2010
A Secretaria de Estado de Educação/SEDUC, através do 
Núcleo de Licitação - NLIC comunica aos interessados na 
HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO E REVOGAÇÃO DE ITENS DO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2011-NLIC/SEDUC, publicado 
no Diário Ofi cio do Estado nº 31.107 de 01/03/2012 a seguinte 
errata:
Onde lê - se: 

VALOR TOTAL DA LICITAÇÃO 111.176,69

Leia-se: 

VALOR TOTAL DA LICITAÇÃO 111.776,69

Belém, 07 de março de 2012.
NÚCLEO DE LICITAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 349932
Modalidade: Registro de Preços
Número: 6/2012
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
FORNECIMENTO DE MATERIAL PERMANENTE, VENTILADOR DE 
TETO COM 03 (TRÊS) PALHETAS, PARA ATENDER A DEMANDA 
DAS ESCOLAS DA REDE ESTADUAL DE ENSINO DO PARÁ.
Entrega do Edital: 08/03/2012
Observação: Os interessados poderão obter o edital a partir 
do dia 08/03/2012, através dos sites www.comprasnet.gov.br, 
www.seduc.pa.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br Maiores 
informações no Núcleo de Licitação - NLIC através do fone-fax: 
0xx-91-3201-5179 / 3201-5096 ou pelo e-mail: gilvandro.silva@
seduc.pa.gov.br
Responsável pelo certame: Gilvandro Araújo da Silva
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 20/03/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
12361134949630000             449052                 0102000000          Estadual
12362134949640000             449052                 0102000000          Estadual
Ordenador: CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 349907

PORTARIA: 597/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
MARCOS ZANATA DOS SANTOS BASTOS       COORDENADOR 
ADMINISTRATIVO DE CAMPUS58242141    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
12364133063300000    0102000000          339030              2.240,00
Ordenador: MANOEL MAXIMIANO JUNIOR

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 349909

PORTARIA: 597/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
MARCOS ZANATA DOS SANTOS BASTOS       COORDENADOR 
ADMINISTRATIVO DE CAMPUS58242141    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
12364133063300000    0102000000          339030              2.240,00
Ordenador: MANOEL MAXIMIANO JUNIOR

NOTA 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 349934

PROCESSO SELETIVO ESPECÍFICO PARA LICENCIATURA 
INTERCULTURAL INDÍGENA 

A Reitora da Universidade do Estado do Pará – UEPA torna 
público o resultado da 1ª Etapa do referido Processo Seletivo.
O resultado estará disponível no site www.uepa.br.
Belém, 07 de março de 2012
MARÍLIA BRASIL XAVIER
Reitora da Universidade do Estado do Pará

EXTRATO DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 350014

Nº/ EXERCÍCIO: 12/2012 UEPA 
VALOR GLOBAL DO CONTRATO: R$ 164.250,00 (Cento e 
sessenta e quatro mil e duzentos e cinqüenta reais)
VALOR TOTAL DA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO: R$ 11.497,50 (Onze 
mil quatrocentos e noventa e sete reais e cinqüenta centavos ) 


